
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 22 del 28/02/2022 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI DELLE 
TARIFFE E DELLE CONTRIBUZIONI - ANNO 2022           
 
 
 

 
 

L’anno duemilaventidue, addì, ventotto, del mese di febbraio, alle ore otto e minuti quarantacinque, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Presente 
2. TESTA Laura – vice Sindaco  Presente 
3. NONNATO Alessandro - Assessore Presente 
4. FERRERO Giovanna – Assessore  
5. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Presente 
Presente 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa SACCO Daniela la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Proposta n. 123 del 21/02/2022 

 
 
 
Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE DEI COSTI COMPLESSIVI DELLE TARIFFE E DELLE 
CONTRIBUZIONI - ANNO 2022           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, successivamente convertito nella Legge 26 aprile 1983 n. 131, 
che evidenzia l'obbligatorietà per i Comuni di definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio di previsione 
annuale, le tariffe di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, individuabili alla luce del D.M. del 31 dicembre 
1983, specificamente vincolate; 
 
DATO ATTO che ai sensi del decreto citato per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi      quelle attività 
gestite direttamente dall'Ente che siano poste in essere non per obbligo istituzionale e che vengano utilizzate a 
richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 
 
RICHIAMATO l'art. 172, primo comma, lettera c) del D. Lgs. 267 del 2000, che stabilisce che al bilancio 
sono allegate, tra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, da cui discende che gli Enti Locali 
deliberano le aliquote e le tariffe entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio e dette 
deliberazioni, anche se approvate dopo l’inizio dell’esercizio, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento 
mentre, in caso di mancata approvazione entro tale termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno; 

 
RICHIAMATA le proprie precedenti deliberazioni: 
- n. 19 del 19.02.2019 ad oggetto: “Revisione tariffe servizi scolastici mensa e scuolabus a decorrere dall'anno 
scolastico 2019/2020”, con la quale sono state determinate le nuove tariffe ed agevolazioni tariffarie, per il servizio di 
mensa scolastica e per il servizio scuolabus; 
- n. 73 del 20.06.2019, ad oggetto: “Deliberazioni di Giunta comunale n. 19 del 19.02.2019 e n. 60 del 23.05.2019 
inerenti le nuove tariffe mensa e relative agevolazioni tariffarie: modifica ambiti di applicazione”; 
- n. 65 del 22.07.2021 ad oggetto: “Servizio scuolabus per l’anno scolastico 2021-2022 – determinazioni in merito”, 
con la quale si stabiliva, fra l’altro, di non istituire, per i motivi in narrativa espressi, i servizi scuolabus per la Scuola 
Primaria e per la Scuola dell’Infanzia di Val della Torre per l’anno scolastico 2021-2022; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 370 del 20.12.2019 ad oggetto: “Affidamento in concessione del servizio di 
gestione della R.A.A. ‘Gian Domenico e Sandra Spinola Rossi di Montelera’ – Val della Torre – Via Mulino n. 4 – CIG: 
8038658E6C”, con la quale si è provveduto all’aggiudicazione definitiva della concessione del servizio di gestione 
della R.A.A. comunale “Rossi di Montelera” per cinque anni con decorrenza dal 1° gennaio 2020, prorogabili per altri 
cinque anni. La concessione prevede un canone concessorio annuale pari ad Euro 63.030,00=, destinato in primo 
luogo al finanziamento di spese a carattere sociale a carico dell’Ente (es.: servizio educatori di sostegno scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, etc.); 
 
DATO ATTO che le suddette tariffe, come deliberate, potranno essere riviste in rapporto a sopravvenute esigenze; 
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza al disposto dell'art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito nella Legge 
26.4.1983, n. 131, occorre definire la misura percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici a 
domanda individuale, che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate, per 
l'esercizio finanziario 2022; 
 
CONSTATATO che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune possono essere riassunti nel seguente 
prospetto che evidenzia le spese e le entrate sul bilancio di previsione 2022, nonché la percentuale di copertura 
delle spese: 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE TOTALE RICAVI TOTALE COSTI 
DIFFERENZA 
A = ATTIVA 

P = PASSIVA 

COPERTURA 
DEL COSTO % 

1 Mense scolastiche 85.000,00 107.560,00 P   22.560,00 79,03% 

 
RITENUTO pertanto opportuno prendere atto che i servizi a domanda individuale contenuti nel Bilancio di Previsione 
2022-2024, che si presenterà al Consiglio comunale per la sua approvazione, relativamente all’esercizio 2022, 
rispettano i limiti previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non costituisce disciplina delle tariffe, ma una ricognizione dei servizi 
esistenti e che pertanto per il combinato disposto dall’art. 48 e dall’art. 172, comma 1, lett. c) del testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, rientra nella competenza della giunta; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, sia in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, sia contabile del Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari - Risorse Umane, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa in forma palese mediante assenso verbale 
 

 

DELIBERA 
 

 

1) DI CONFERMARE, per l'anno 2022, per i servizi a domanda individuale, le tariffe e le 
contribuzioni già deliberate. 

 
2) DI PRENDERE ATTO di quanto stabilito dalle norme vigenti in merito ai costi dei servizi pubblici 

a domanda individuale e di approvare il seguente prospetto da cui emerge l'ottemperanza agli 
obblighi di legge: 

SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE 

TOTALE RICAVI TOTALE COSTI 
DIFFERENZA 
A = ATTIVA 

P = PASSIVA 

COPERTURA 
DEL COSTO % 

1 Mense scolastiche 85.000,00 107.560,00 P   22.560,00 79,03% 

 
3)    DI DARE ATTO che le suddette tariffe, come deliberate, potranno essere riviste in rapporto a 

sopravvenute esigenze. 
 

4)    DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2022-2024, in conformità 
a quanto dispone l’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

5)    DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della 
posizione organizzativa dell’Area Servizi Finanziari - Risorse Umane, demandandogli al contempo gli 
adempimenti conseguenti e successivi; 

 

 
Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese mediante assenso verbale, 
delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Daniela SACCO 

 


